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Школьная олимпиада является первым этапом Всероссийской 

олимпиады школьников (далее ВсОШ). Всероссийская олимпиада 

школьников является важной составляющей системы оценивания знаний и 

умений обучающихся. 

Основными задачами школьного этапа ВсОШ являются: 

 развитие стойкого познавательного интереса у обучающихся; 

 мотивация обучающихся к изучению различных предметов; 

 оценка знаний и умений учащихся по отдельным предметам; 

 выявление способных и талантливых обучающихся для повышения 

уровня индивидуализации обучения; 

 определение состава участников муниципального этапа ВсОШ;  

 активизация работы факультативов, кружков и других форм 

внеклассной и внешкольной работы с обучающимися. 

В соответствии  со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2022 № 273-ФЗ,  приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами 

(распоряжениями) органов публичной власти федеральной территории 

«Сириус», осуществляющих полномочия, предусмотренные пунктом 5 части 

1 статьи 8 Федерального закона «О федеральной территории «Сириус», 

приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке от 

22.08.2023 № 707 – ОД «Об установлении сроков  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Смоленской области в 2023/2024 

учебном году», приказом Департамента Смоленской области по образованию 



и науке от 22.08.2023 № 709-ОД «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории 

Смоленской области», приказом Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 01.09.2023 № 744-ОД «Об утверждении 

организационно-технологической модели школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Смоленской области», 

руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации города Смоленска в 

сфере образования – Управлении образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска, утвержденного решением  Смоленского 

городского Совета от  30.09.2014 года № 1211», приказом Управления 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска от 

04.09.2023 года № 456 «О проведении  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году» с 23 сентября по 28 

октября 2023 года проводится школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников (далее ШЭ ВсОШ).  

В 2023-2024 учебном году школьный этап ВсОШ проходил по 21 

учебному предмету: иностранный язык (английский язык, немецкий язык, 

французский язык, китайский язык), астрономия, биология, история, 

искусство (мировая художественная культура), основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, физика, физическая культура, 

химия, экология, биология, ОБЖ (основы безопасности жизнедеятельности), 

литература, математика, обществознание, экономика, информатика, 

география, технология. 

На период проведения ШЭ ВсОШ в 4-11 классах ОО города Смоленска 

обучалось 27 015 учащихся. В школьном этапе приняло участие 11 678 

уникальных участников (1145 в 4-х классах и 10533 в 5-11-х классах), из них 

597 имеют статус детей-инвалидов и детей с ОВЗ (122 в 4-х классах и 475 в 5-

11-х классах).  

5019 учащихся 5-11-х классов стали победителями и призерами 

школьного этапа олимпиады. Из них 122 детей-инвалидов и детей с ОВЗ.  



В 4-х классах более 500 уникальных участников стали победителями и 

призерами (374 – по математике и 511 - по русскому языку) 

По данным протоколов ШЭ ВсОШ зафиксировано 27008 участий. По 

сравнению с 2022-2023 учебным годом наблюдается увеличение числа 

участий в ШЭ ВсОШ на 5196, что составляет 19,2%. 

 

Таблица 1. Количество обучающихся, 

принявших участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

по предметам в сравнении за 2 года 

 

Предмет 

Количество 

участников 

2022-2023 

Количество 

участников 

2023-2024 

Увеличение 

(-уменьшение) 

количества 

участников 

Увеличение 

(-уменьшение) 

количества 

участников, 

% 

Английский язык 1677 2358 681 28,9 

Астрономия 302 450 148 32,9 

Биология 1786 2085 299 14,3 

География 954 1210 256 21,2 

Информатика 719 904 185 20,5 

История 1033 1476 443 30,0 

Китайский язык 0 1 1 100,0 

Литература 1286 1595 309 19,4 

Математика 3652 4211 559 13,3 

МХК 179 225 46 20,4 

Немецкий язык 195 206 11 5,3 

ОБЖ 452 560 108 19,3 

Обществознание 1665 2182 517 23,7 

Право 480 549 69 12,6 

Русский язык 3444 4169 725 17,4 

Технология 408 446 38 8,5 

Физика 1116 1188 72 6,1 

Физическая 

культура 
960 1020 60 5,9 

Французский 

язык 
95 74 -21 -28,4 

Химия 759 1159 400 34,5 

Экология  495 649 154 23,7 

Экономика 155 291 136 46,7 

Всего 21812 27008 5196 19,2 

 



По сравнению с прошлым учебным годом наблюдается увеличение 

числа предметов, по которым проводилась олимпиада («добавился» китайский 

язык), и числа участников практически на всех предметных олимпиадах 

(исключение – французский язык). Значительное увеличение количества 

участников наблюдется по английскому языку, истории, математике, 

обществознанию, русскому языку, химии (Таблица 1, Диаграмма 1). 

Наибольшая доля прироста числа участников – экономике (46,7%) и по 

китайскому языку (100%) (Таблица 1).  

Диаграмма 1. Увеличение / 

(- уменьшение) количества участников 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам 

в сравнении за 2 года, % 

  

 
 

Наибольшее количество участников в общем количестве участий 

наблюдается по математике и русскому языку — 16% и 15% соответственно 

(Диаграмма 2). Минимальное количество участников по китайскому и 

французскому языкам — менее 1%.  
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Диаграмма 2. Количество и доля 

участников в школьном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников по предметам, % 

 

 

 

Как и в прошлом учебном году, наибольшее число участников в 

параллелях 8-х и 9-х классов (Таблица 2). 
 

Таблица 2. Количество обучающихся, 

принявших участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

по предметам по параллелям 
 

Предмет 

Кол-во участников по параллелям 

 

4 

класс 

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

10 

класс 

11 

класс 
Всего 

Английский язык 0 422 338 401 391 386 258 162 2358 

Астрономия 0 39 41 30 62 60 82 136 450 

Биология 0 142 229 297 476 451 269 221 2085 

География 0 49 161 262 255 254 149 80 1210 

Английский язык; 
2358; 9%

Астрономия; 450; 
2%

Биология; 2085; 8%

География; 1210; 4%

Информатика; 904; 
3%

История; 1476; 

Китайский язык; 1; 
0%

Литература; 1595; 
6%

Математика; 4211; 
16%

МХК; 225; 1%Немецкий язык; 
206; 1%

ОБЖ; 560; 2%

Обществознание; 
2182; 8%

Право; 549; 2%

Русский язык; 4169; 
15%

Технология; 446; 2%

Физика; 1188; 4%

Физическая 
культура; 1020; 4%

Французский язык; 
74; 0%

Химия; 1159; 4%

Экология ; 649; 2%

Экономика; 291; 1%



Информатика 0 89 82 135 166 153 153 126 904 

История 0 137 293 247 261 232 138 168 1476 

Китайский язык 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Литература 0 316 348 279 224 178 133 117 1595 

Математика 882 683 529 521 481 456 358 301 4211 

МХК 0 49 41 25 43 20 24 23 225 

Немецкий язык 0 36 33 44 28 36 17 12 206 

ОБЖ 0 0 0 60 164 139 84 113 560 

Обществознание 0 0 182 380 432 525 352 311 2182 

Право 0 0 0 0 29 185 139 196 549 

Русский язык 753 599 559 547 543 479 369 320 4169 

Технология 0 75 108 111 90 37 13 12 446 

Физика 0 0 0 242 295 275 211 165 1188 

Физическая 

культура 
0 118 180 157 188 159 136 82 1020 

Французский язык 0 8 11 15 21 6 5 8 74 

Химия 0 0 0 24 337 358 257 183 1159 

Экология  0 11 100 65 125 154 98 96 649 

Экономика 0 11 3 40 17 67 57 96 291 

Итого по 

параллелям 
1635 2784 3238 3882 4628 4610 3302 2929 27008 

 

Диаграмма 3. Количество обучающихся, 

принявших участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

по параллелям 
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Наиболее высокая доля (более 50%) победителей и призеров по 

китайскому языку, физической культуре, технологии и биологии. Больше 

трети участников стали победителями и призерами по английскому языку, 

астрономии, литературе, МХК, ОБЖ, обществознанию, русскому языку, 

физике, французскому языку и экологии.  

Наименьшая доля победителей и призеров по истории – 15% (Таблица 

3). 

Таблица 3. Количество участников, 

победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Предмет 

Количество 

участников 

2023-2024 

Количество 

победителей 

Количество 

призеров 

Количество 

победителей 

и призеров 

Доля 

победителей 

и призеров, 

% 

Английский 

язык 
2358 179 604 783 33,2 

Астрономия 450  39 99   138 30,7 

Биология 2085 218 983  1201 57,6 

География 1210  143 203  346  28,6 

Информатика 904 111   62 173  19,1 

История 1476 86 140 126 8,5 

Китайский язык 1 1 0 1 100,0 

Литература 1595 197 539 736 46,1 

Математика 4211 703  350  1053 25,0 

МХК 225 28 41 69 30,7 

Немецкий язык 206 25 30 55 26,7 

ОБЖ 560 76 194 270 48,2 

Обществознание 2182 138 522 660 30,2 

Право 549 53 87 140 25,5 

Русский язык 4169 259 1334 1593 38,2 

Технология 446 82   157 239 53,6 

Физика 1188 118 337 455 38,3 

Физическая 

культура 
1020 206 555 761 74,6 

Французский 

язык 
74 11 12 23 31,1 

Химия 1159  217 72  273 23,7 

Экология  649 85 136 221 34,1 

Экономика 291 29 30 59 20,3 

Итого 27008 3004 6487 9491 35,1 



Диаграмма 4. Количество победителей и 

призеров и общее количество участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 
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По сравнению с прошлым учебным годом снизилась общая доля 

победителей и призеров на 1,8% (с 36,9 до 35,1). Увеличилась доля 

победителей и призеров по биологии, информатике, технологии, значительно 

снизилась доля победителей и призеров по обществознанию, праву и 

французскому языку и экономике (Таблица 4, Диаграмма 5). 

Таблица 4. Доля победителей и призеров по 

предметам в сравнении за два года 

 

Предмет 

2022-2023 учебный год 2023-2024 учебный год 

Количество 

участников  

Количество 

победителей 

и призеров 

Доля 

победителей 

и призеров, 

% 

Количество 

участников 

2023-2024 

Количество 

победителей 

и призеров 

Доля 

победителей 

и призеров, 

% 

Английский 

язык 
1677 943 56 2358 783 33,2 

Астрономия 302 108 35,8 450  138 30,7 

Биология 1786 887 49,7 2085 1201 57,6 

География 954 327 34,3 1210 346  28,6 

Информатика 719 70 9,7 904 173  19,1 

История 1033 139 13 1476 126 8,5 

Китайский язык 0 0 0 1 1 100,0 

Литература 1286 490 38 1595 736 46,1 

Математика 3652 930 25,5 4211  1053 25,0 

МХК 179 59 33 225 69 30,7 

Немецкий язык 195 52 26,7 206 55 26,7 

ОБЖ 452 224 49,6 560 270 48,2 

Обществознание 1665 829 50 2182 660 30,2 

Право 480 159 33 549 140 25,5 

Русский язык 3444 1092 39 4169 1593 38,2 

Технология 408 229 49,6 446 239 53,6 

Физика 1116 341 31 1188 455 38,3 

Физическая 

культура 
960 761 75 1020 761 74,6 

Французский 

язык 
95 23 44 74 23 31,1 

Химия 759 201 26,5 1159 273 23,7 

Экология  495 131 26,5 649 221 34,1 

Экономика 155 59 38 291 59 20,3 

Всего по 

предметам 
21812 8054 36,9 27008 9491 35,1 

 

 

 



Диаграмма 5. Доля победителей и призеров   

школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в сравнении за два года 

 

 

 

Выводы: 

 В школьном этапе приняло участие 11678 уникальных участников: 1143 

в 4-х классах и 10533 в 5-11-х классах. 

 597 участников имеют статус детей-инвалидов и детей с ОВЗ: 122 в 

4-х классах и 475 в 5-11-х классах. 

 По данным протоколов ШЭ ВсОШ зафиксировано 27008 участий. 

 Общее количество участий школьного этапа ВсОШ увеличилось на 

19,2%. 

 Значительное увеличение количества участников наблюдется по 

английскому языку, истории, математике, обществознанию, русскому 

языку, химии. 

 Наиболее высокая вовлечённость обучающихся в школьный этап ВсОШ 

в 8-9 классах.  
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 Наибольшее количество обучающихся-участников школьного этапа в 

МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского», МБОУ «Гимназия № 

4», МБОУ «СШ № 33». 

 В сравнении с прошлым учебным годом на 1,8% снизилась общая доля 

обучающихся, ставших призёрами и победителями школьного этапа 

ВсОШ (с 36,9% до 35,1%). 

 Наиболее высокая доля (более 50%) победителей и призеров по 

китайскому языку, физической культуре, технологии и биологии. 

Стабильно высокие результаты наблюдаются по физической культуре. 

 Значительно снизилась доля победителей и призеров по 

обществознанию, праву и французскому языку и экономике. 

 

Рекомендации: 

Рекомендации руководителям образовательных организаций: 

 довести до сведения обучающихся и родителей (законных 

представителей) итоги школьного этапа ВсОШ; 

 провести анализ участия обучающихся и полученных результатов в 

школьном этапе ВсОШ по отдельным учебным предметам и 

рассмотреть на заседаниях ШМО; 

 продолжить формирование банка данных одарённых и талантливых 

обучающихся на уровне образовательной организации; 

 предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации 

обучающихся к участию в различных интеллектуальных конкурсах; 

 организовать системную качественную подготовку участников 

муниципального этапа ВсОШ; 

 продолжить формирование банка заданий предметных олимпиад 

школьного этапа ВсОШ; 

 обеспечить методическое сопровождение педагогов, работающих с 

работы с одарёнными детьми (повышение квалификации на базе ГАУ 



ДПО СОИРО, участие в мероприятиях по обмену опытом учителей, 

работающих с одаренными детьми). 

Рекомендации методическим объединениям 

 провести мероприятия по распространению опыта педагогов в части 

организации работы по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у обучающихся: городской конкурс 

педагогического мастерства «Формула успеха», городскую научно-

практическую конференцию «Успешные практики сопровождения и 

поддержки одаренных обучающихся»; 

 включить в программы мероприятий представление опыта работы 

педагогов образовательных организаций, показавших наиболее высокие 

результаты на школьном этапе ВсОШ, по мотивации и подготовке 

обучающихся к участию в предметных олимпиадах (МБОУ «СШ № 33», 

МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского», МБОУ «Гимназия № 

4», МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова», МБОУ «СШ № 

8»); 

 оказать консультативную поддержку педагогам (по запросу). 

Рекомендации учителям-предметникам: 

 обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных 

занятиях с одаренными детьми; 

 разработать индивидуальные образовательные маршруты для 

обучающихся, проявляющих высокие способности и мотивацию к 

изучению отдельных предметов; 

 при подготовке к ВсОШ использовать различные формы организации 

обучения, в том числе, с использованием ИКТ; 

 обеспечить опережающее прохождение программного материала с 

использованием заданий повышенной сложности, развивающих 

креативность и логическое мышление; 

 продолжить формирование банка материалов для самоподготовки 

обучающихся. 


